盈德氣體之未上市可
換股債券
－港幣193,394,545元

第三層 二項式期權定價模型
及已折讓現金流量模
型。

主要數據為利率、無
風險利率及隱含波
幅。

利率乃經參考具有類
似年期及信貸溢價之
市場可資比較債券
之收益率釐定，為
17.22%。

無風險利率乃經參考
具有類似年期之香港
外匯基金票據收益率
釐定，為0.23%。

隱含波幅乃經參考其
股價之隱含波幅釐
定，為12.76%。

利率與公平值呈反
比。

無風險利率與公平值
呈正比。

隱含波幅與公平值呈
正比。

倘利率上升╱下降
5%而所有其他變量
保持不變，則公平
值將分別減少港幣
8,518,321元及增加
港幣10,852,894元。

並無跡象顯示所用無
風險利率輕微上升將
導致公平值計量大幅
增加，反之亦然。

倘隱含波幅上升╱下
降10%而所有其他
變量保持不變，則公
平值將分別增加港幣
6,062,214元及減少
港幣4,178,732元。

簡明綜合財務報表附註

25國開國際投資有限公司   二零一四年中期報告

截至二零一四年六月三十日止六個月

14.  金融工具公平值計量（續）

本集團以經常性基準按公平值計量之金融資產之公平值（續）

金融資產 公平值 公平值級別
估值技術及
主要數據

重大不可
觀察數據

公平值不可觀察
數據關係 敏感度

於二零一四年
六月三十日

於二零一三年
十二月三十一日

(vi) 分類為按公平值計
入損益之金融資產
之未上市本地認股
權證文據

盈德氣體之未上市認
股權證文據
－港幣1,815,125元

盈德氣體之未上市認
股權證文據
－港幣1,481,812元

第三層 柏力克－舒爾斯定價
模型

主要數據為無風險利
率及隱含波幅。

無風險利率乃經參考
具有類似年期之香港
外匯基金票據之收益
率釐定，為0.54%。

隱含波幅乃經參考其
股價之隱含波幅釐
定，為12.70%。

無風險利率與公平值
呈正比。

隱含波幅與公平值呈
正比。

倘無風險利率上
升╱下降0.5%而所
有其他變量保持不
變，則公平值將分別
增加港幣201,863元
及減少港幣183,216

元。

倘隱含波幅上升╱下
降5%而所有其他變
量保持不變，則公平
值將分別增加港幣
3,129,616元及減少
港幣1,651,543元。

當前及過往期間第一、二及三層間並無轉讓。

本公司董事認為，按攤銷成本計入綜合財務報表的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相
若。

簡明綜合財務報表附註

26 國開國際投資有限公司   二零一四年中期報告

截至二零一四年六月三十日止六個月

14.  金融工具公平值計量（續）

金融資產第三層公平值計量對賬

  按公平值計入
 可供出售投資 損益之金融資產 總計
 港幣 港幣 港幣

於二零一三年一月一日 37,133,167 205,395,356 242,528,523

於損益中確認之收益總額
 －持作買賣金融資產公平值變動 – 1,369,882 1,369,882

 －指定按公平值計入損益投資公平值變動 – 6,039,875 6,039,875

 – 7,409,757 7,409,757

於其他全面收入中確認之虧損總額
　－可供出售金融資產公平值變動 (4,946,284) – (4,946,284)

購買 – 156,000,000 156,000,000

於二零一三年六月三十日 32,186,883 368,805,113 400,991,996

於二零一四年一月一日 – 503,320,461 503,320,461

於損益中確認之收益（虧損）總額
 －持作買賣金融資產公平值變動 – (16,920,140) (16,920,140)

 －指定按公平值計入損益投資公平值變動 – 19,924,805 19,924,805

 – 3,004,665 3,004,665

償還本金 – (39,000,000) (39,000,000)

於二零一四年六月三十日 – 467,325,126 467,325,126

損益內所載本期間收益總額中，港幣3,004,665元（截至二零一三年六月三十日止六個月：港幣
7,409,757元）與本報告期末持有之按公平值計入損益之金融資產相關。按公平值計入損益之金融
資產之公平值收益載列於「持作買賣金融資產公平值變動」及「指定按公平值計入損益投資公平值
變動」中。

其他全面收入中包括與於二零一三年六月三十日所持可供出售投資相關的虧損港幣4,946,284

元，並呈報為投資重估儲備變動。可供出售投資於二零一三年十一月內已被出售。

簡明綜合財務報表附註

27國開國際投資有限公司   二零一四年中期報告

截至二零一四年六月三十日止六個月

14.  金融工具公平值計量（續）

公平值計量及估值程序

本公司董事會已授權由本公司財務管理部門副總裁所帶領的財務管理部門進行估值工作，以釐定
公平值計量之適當估值技巧及輸入數據。

本集團估計資產或負債之公平值時，使用可獲得之市場可觀察數據。當無法獲得第一層輸入資料
時，本集團委任第三方合資格估值師進行估值工作。財務管理部門與外聘合資格估值師緊密合
作，為估值模型建立適當的估值技巧及輸入資料。本公司財務管理部門副總裁定期向本公司董事
會匯報財務管理部門的發現，並解釋資產及負債公平值波動之原因。

本集團使用包含並非基於市場可觀察數據的輸入數據的估值方法估計若干類型金融工具的公平
值。

15. 關聯方交易